CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI N°L46/2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE
FUNDÃO - ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, O ILUSTRE JOÃO VITOR
NEVES DA COSTA.

0 VEREADOR DO MUNICÍPIO DE FUNDÃO — ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, EM PLENO USO
DE SUAS PRERROGATIVAS LEGAIS E REGIMENTAIS, APRESENTA PARA DELIBERAÇÃO E
APROVAÇÃO DO PLENÁRIO, 0 SEGUINTE PROJETO DE LEI:

Art.  1° Fica concedido o Titulo de Cidadão Honorário do Município de Fundão o Sr. JOÃO
VITOR NEVES DA COSTA, pelos relevantes serviços prestados a este Município.

Art.  2° A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do Poder
Legislativo Municipal, em 04 de julho de 2025, designada pelo Presidente, especialmente
para esse fim.

Art.  3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrario.

Palácio Legislativo "Henrique Broseghini", em 29 de maio de 2025.

MARCOS FERNANDO MORAES
Vereador do Município de Fundão/ES (PARTIDO PSDB)

Camara Municipal de  Fundão
Rua Sao Jose e. 135 — Centro
CEP n°. 29.185-000 — Fundão/ES
Tel.: (27) 3267-1339
E-mail: legislativo@camarafundao.com.br
Site: wvon.camarafundao.es.ciov.br

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003500300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

O Titulo de Cidadão Honorário é uma honraria disposta em nossa Lei Orgânica e Regimento
Interno, concedida pelos Vereadores do município a pessoas que praticaram atos de
relevante interesse social em favor da população de Fundão/ES, que é conferido aos
homenageados naturais de outros municípios ou estados.

É inegável a importância do presente Projeto de Lei que visa homenagear com titulo de
cidadão honorário o Senhor JOAO VITOR NEVES DA COSTA , cidadão ilustre de nosso
município que muito contribuiu para o desenvolvimento social de nossa cidade.

Nada mais justo do que este Município, por intermédio do Poder Legislativo Municipal,
reconhecer a importância dos trabalhos realizados pelo Sr.

Poderíamos citar varias Ações que o homenageado participou desde a emancipação Política
Administrativa do Município (ou desde que chegou ao municipio), conforme biografia anexa,
mas cito apenas uma delas:

JOÃO vITOR NEVES DA COSTA é um profissional que atende a todos com boa vontade,
cordialidade e respeito, sempre disposto a prestar um serviço de qualidade à comunidade.
Sua atuação diária, marcada pela responsabilidade e empatia, faz com que seja querido por
todos ao seu redor

Esperando poder contar com o acolhimento e endosso dos nobres pares para apreciação e
aprovação desta justa homenagem pelo Douto Plenário desta Casa de Leis, e aproveito o
ensejo para renovar os meus protestos de estima e apreço.

0-71.--(1-GYA

MARCOS FERNANDO MORAES
Vereador do Município de Fundão/ES (PARTIDO PSDB)

Câmara  Municipal de Fund()
Rua  São  Jose n°. 135- Centro
CEP n°. 29.185-000 - Fundão/ES
Tel.: (27) 3267-1339
E-mail: legislanvo@camarafundao.com.br
Site: www.camarafundao.es.00v.br

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003500300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

BIOGRAFIA

João Vitor Neves da Costa

João Vitor Neves da Costa é brasileiro, nascido em 19 de maio de 1981 no distrito
de São João de Petrópolis, no município de Santa Teresa — ES. E casado com
Marluce Bueno Pereira de Sá da Costa desde 31 de julho de 2009, união celebrada
também no município de Santa Teresa. Dessa união nasceram dois filhos:
Karoliny Pereira da Costa, nascida em 30 de março de 2009, e Miguel Pereira da
Costa, nascido em 9 de abril de 2016.

João Vitor possui ensino médio completo e sempre se destacou por sua
responsabilidade e comprometimento com o trabalho. Atuou como motorista
profissional na Prefeitura de Santa Teresa, onde iniciou sua trajetória no serviço
público.

Desde 25 de abril de 2016, é servidor efetivo da Prefeitura Municipal de Fundão,
exercendo a função de motorista profissional, atualmente lotado na Secretaria
Municipal de Agricultura. Ao longo desses anos, tem se dedicado com zelo,
respeito e profissionalismo às suas funções, sendo reconhecido pelos colegas e
pela comunidade como um servidor exemplar.

E um profissional que atende a todos com boa vontade, cordialidade e respeito,
sempre disposto a prestar um serviço de qualidade à comunidade. Sua atuação
diária, marcada pela responsabilidade e empatia, faz com que seja querido por
todos ao seu redor.

Homem integro, trabalhador e sempre disposto a colaborar com o bem-estar
coletivo, João Vitor construiu uma trajetória marcada pela seriedade, humildade e
dedicação ao serviço público. Sua atuação contribui diretamente para o
desenvolvimento do município de Fundão, razão pela qual se torna justa e
merecida a homenagem prestada por esta Casa de Leis.

Camara Municipal de  Fundão
Rua  São  Jose e. 135- Centro
CEP n°. 29.185-000 - Fundão/ES
Tel.: (27) 3267-1339

legislatwo@camaratundao.com.br
Site: www.camarafundao.es.00v.br

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003500300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

•••

,

-

•••1

t
•

• - 	''• 	•

• •
• • -;••-,r''t • "-. 4•;',,,

t. 	•

ffr•,:•r•:• 	• 	.• 	• •

•","1„

r

tt-4
3

1.f

t_

t

••• 	,

•

' ' 	 •

a 	s'

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003500300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

:t."1
sti! •

.1

" 	; 	; 	 • 	̀c.:»

f

CERTIDÃO DE CASAMENTO

if%.4f",;;ijf,p)it

r
 _ —

Di,: S-1,

Or •

0243640155 2005 2 00018 031 0001335 27
• ..-Net,1 ,/ 	.4/wt. 	 VAN/ t:&11,41;ze
;

A. COSTS, i:osgs.ttIt.' 	 d.ttis 1:0 m, d rn4 	,u no  ,Se Int" 	4 0,7(

ae Sciiro4 T-irS, 1.14114:170. tilno 	KI.10 l'i:Dk0 DA f.'DS-I 	IDALIA Lt fitA 	 3

I4.441CL  134.,T.A40 ruiptt....,  DE. S.di,-, nasods /1/1/..* .4LAri./v. fitm Ill,  me" ,ttit. pil'bis ik ;in." tic nui. tuit.itc.catii.. fL..- ii,lt:.7 	r - t.
l'. 1 .: 't. ' ./r'."'fftsl. :1.titiirid fig: Ill-,41.1Gto, S.1.,via.i.L.S.brikiikio.  Ft itiii iic H. IA I"i PERE:ERA  ni: '".A :.' S.Al.l.:TE ‘,1AP..i. !f/t t.`ttif..,''...',":. ‘,

0,-, 1, f:i 4!... • .1 ', 1:10 :, :.;0'?  I ',..,,...,..,...t.';': rli 	 ,11.04( r"A't 	,o,k;-./ 	 f"44,
I

'.. L tit; cii...illfit.iiii.,50,,/, ii-,,/, f ',I',/,' 	 1 	f 1  '., 	j 	i  117
L. -

'....14,7

t. '.t.

if of-  i.  '43

11,1 ;rt.., 	 t.7. 	triT.o.i'" A
l. 1.11:t4:!'•(tri'itri4 ,‘ 1;1. ';;;, fi).A C/CP.'1.  A

I.

.7":111V., :1.011".1. a1,1 Rt";.,:/',1r11tv. 3I'.-t. 1/1,. fcryzif lAttIt 	 •
; 	 2'709

d .1 	 41.011,41.111, h 	 11 rflilitti,'1
4 	tit 	 ti 	..^1:!11.!.c

.04I 1.11 /F 	4 'V It.. I' 1:4111LI.ICIN.411f.) 0.4 SEL* 114 (1.)S•14iiti 	 4:niteutio s.1:1 ;;4-41.4t.14..
TER 	.LE 	 Sufft•w 1 el cs4-11.s. :

t >14:144' Nilto Roids NVOtt*
:trt. 54. 4: 011/0.,

.11w/,:,imket/A.xt 1:(41t

—

re$4 	;111r*OvAlT/

r 	•

• Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003500300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5